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Daniela Băloi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 102 alin. (2) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Virgiliu Răducanu în Dosarul

nr. 42.163/3/2016/a1* al Tribunalului București — Secția I

penală. Cauza formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.327 D/2019. 

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de citare este

legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, arătând că dispozițiile criticate nu aduc atingere

dispozițiilor constituționale invocate, sens în care invocă și

Decizia Curții Constituționale nr. 784 din 17 noiembrie 2015.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 23 aprilie 2019, pronunțată în Dosarul

nr. 42.163/3/2016/a1*, Tribunalul București — Secția I penală

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 102 alin. (2) din

Codul de procedură penală, excepție ridicată de inculpatul

Virgiliu Răducanu, în procedura camerei preliminare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prin Decizia Curții Constituționale nr. 22

din 18 ianuarie 2018 s-a admis excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 102 alin. (3) din Codul de procedură penală și

s-a constatat că acestea sunt constituționale în măsura în care

prin sintagma „excluderea probei”, din cuprinsul lor, se înțelege

și eliminarea mijloacelor de probă din dosarul cauzei. Problema

care se ridică însă, potrivit motivării excepției, este cum se va

decide în situația în care aceste probe sunt preluate în

rechizitoriu. Se arată, în acest sens, că la filele 44—88 din

rechizitoriu nu se prezintă direct situația de fapt, ci mediat, prin

intermediul raportului de expertiză. Prin urmare, acuzația în

materie penală cuprinsă în rechizitoriu nu se poate baza pe

probele obținute în mod nelegal, iar raționamentul juridic trebuie

să facă abstracție de informațiile furnizate de probele declarate

nule și să prezinte dincolo de orice îndoială rezonabilă acuzația,

bazându-se pe probe valide. Se apreciază că a interpreta

contrar aceste prevederi legale contravine Deciziei Curții

Constituționale 22 din 18 ianuarie 2018 și constituie o încălcare

a art. 21 din Constituție și a art. 6 din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

6. Tribunalul București — Secția I penală arată că prin

Decizia Curții Constituționale nr. 22 din 18 ianuarie 2018 s-a

statuat că probele care sunt excluse trebuie să fie eliminate și

fizic din dosar. Or, prin Încheierea din 20 decembrie 2018 a

acestei instanțe a fost exclus raportul de expertiză contabilă

efectuat în cursul urmăririi penale, acesta urmând a fi exclus și

fizic din dosar. Cu toate acestea, în cuprinsul rechizitoriului, la

filele 44—88, nu se prezintă direct situația de fapt, ci mediat,

prin intermediul raportului de expertiză. Prin urmare, acuzația în

materie penală cuprinsă în rechizitoriu nu se poate baza pe

probele excluse în procedura camerei preliminare, iar

raționamentul juridic trebuie să facă abstracție de acestea și să

prezinte dincolo de orice îndoială rezonabilă acuzația, bazându-se

pe celelalte probe. Altminteri, dacă concluziile care se desprind

din aceste probe excluse ar continua să existe, fiind preluate în

rechizitoriu, ar fi lipsită de eficiență excluderea fizică a probei de

la dosarul cauzei, ceea ce ar contraveni raționamentului avut în

vedere de Curtea Constituțională la pronunțarea Deciziei

nr. 22/2018, respectiv ca judecătorii care vor judeca fondul să

nu fie influențați de probele excluse, dar existente din punct de

vedere material la dosar. Față de aceste considerente, instanța

de judecată a constatat că sunt îndeplinite condițiile de

admisibilitate și a sesizat Curtea Constituțională. 

7. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului, precum și

Avocatului Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul judecătorului-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, potrivit încheierii de sesizare, dispozițiile art. 102

alin. (2) din Codul de procedură penală, având următorul

cuprins: „Probele obținute în mod nelegal nu pot fi folosite în
procesul penal”. Ulterior sesizării Curții Constituționale, instanța

de judecată a transmis încheierea de îndreptate a erorii

materiale strecurate în cuprinsul minutei încheierii de sesizare,



în sensul că „se va consemna în mod corect «art. 102 alin. (3)

Cod procedură penală» în loc de «art. 102 alin. (2) din Codul de

procedură penală»”. Ca urmare, Curtea se va pronunța asupra

excepției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 102 alin. (3)

din Codul de procedură penală, având următorul cuprins:

„Nulitatea actului prin care s-a dispus sau autorizat
administrarea unei probe ori prin care aceasta a fost
administrată determină excluderea probei.”

11. În susținerea neconstituționalității normelor criticate se

invocă încălcarea prevederilor constituționale ale art. 16 —

Egalitatea în drepturi, ale art. 21 alin. (3) referitor la dreptul la un

proces echitabil și ale art. 53 referitoare la restrângerea

exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți. Se invocă, de

asemenea, dispozițiile art. 6 din Convenția pentru apărarea

drepturilor omului și a libertăților fundamentale, referitoare la

dreptul la un proces echitabil. 

12. Examinând excepția de neconstituționalitate astfel cum a

fost motivată, Curtea constată că motivarea acesteia s-a realizat

din perspectiva Deciziei Curții Constituționale nr. 22 din

18 ianuarie 2018, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 177 din 26 februarie 2018, prin care s-a admis

excepția de neconstituționalitate cu privire la același text legal și

s-a constatat că acesta este constituțional în măsura în care prin

sintagma „excluderea probei”, din cuprinsul său, se înțelege și

eliminarea mijloacelor de probă din dosarul cauzei. Problema

ridicată în prezenta cauză, potrivit motivării excepției, este aceea

a preluării în rechizitoriu a probelor obținute în mod nelegal și

astfel declarate nule. 

13. Se arată, în acest sens, că la filele 44—88 din rechizitoriu

nu se prezintă direct situația de fapt, ci mediat, prin intermediul

raportului de expertiză, probă care a fost exclusă. Or, acuzația

în materie penală cuprinsă în rechizitoriu nu se poate baza pe

probele obținute în mod nelegal, iar raționamentul juridic trebuie

să facă abstracție de informațiile furnizate de probele declarate

nule și să prezinte acuzația dincolo de orice îndoială rezonabilă,

bazându-se pe probe valide. Se apreciază că o interpretare

contrară contravine Deciziei Curții Constituționale nr. 22/2018 și

constituie o încălcare a art. 21 din Constituție și a art. 6 din

Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

14. Examinând aceste susțineri, Curtea constată că vizează

aceleași dispoziții și, în mod punctual, aceeași sintagmă,

respectiv „excluderea probelor”, ce au format obiectul excepției

de neconstituționalitate admisă prin Decizia Curții

Constituționale nr. 22 din 18 ianuarie 2018. Prin decizia

menționată, Curtea a reținut, în esență, că excluderea juridică a

probelor obținute în mod nelegal în procesul penal, în lipsa

înlăturării lor fizice din dosarele penale constituite la nivelul

instanțelor, este insuficientă pentru o garantare efectivă a

prezumției de nevinovăție a inculpatului și a dreptului la un

proces echitabil al acestuia (paragraful 24). Astfel, menținerea

mijloacelor de probă în dosarele cauzelor penale, după

excluderea probelor corespunzătoare acestora, ca urmare a

constatării nulității lor, este de natură a influența percepția

judecătorilor, învestiți cu soluționarea acelor cauze, asupra

vinovăției/nevinovăției inculpaților și de a-i determina să caute

să elaboreze raționamente judiciare într-un sens sau altul, chiar

în lipsa posibilității invocării, în mod concret, a respectivelor

probe în motivarea soluțiilor, aspect de natură a încălca dreptul

la un proces echitabil și prezumția de nevinovăție a persoanelor

judecate (paragraful 26). Astfel fiind, raportat la dispozițiile

art. 21 alin. (3) și ale art. 23 alin. (11) din Constituție, Curtea a

admis excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 102

alin. (3) din Codul de procedură penală și a constatat că acestea

sunt constituționale în măsura în care prin sintagma „excluderea

probei”, din cuprinsul lor, se înțelege și eliminarea mijloacelor

de probă din dosarul cauzei (paragraful 29). 

15. Cu referire la efectele deciziilor interpretative, în speță

ale Deciziei nr. 22 din 18 ianuarie 2018, prin care a fost stabilită

singura interpretare conformă cu Constituția a sintagmei

„excluderea probei” din cuprinsul art. 102 alin. (3) din Codul de

procedură penală, Curtea reține că, în temeiul art. 147 alin. (4)

din Constituție, această interpretare este singura care poate fi

avută în vedere de autoritățile învestite cu sarcina aplicării legii

la situații de fapt (a se vedea, mutatis mutandis, Decizia nr. 776

din 28 noiembrie 2019), așadar și de instanța învestită în

prezenta cauză.

16. Astfel fiind, câtă vreme obiectul prezentei excepții îl

constituie aceeași sintagmă a cărei interpretare conform

Constituției a fost stabilită de Curtea Constituțională prin Decizia

nr. 22 din 18 ianuarie 2018, iar sesizarea instanței

constituționale în cauză s-a făcut ulterior pronunțării deciziei

menționate, devin aplicabile dispozițiile art. 29 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992, potrivit cărora „Nu pot face obiectul excepției
prevederile constatate ca fiind neconstituționale printr-o decizie
anterioară a Curții Constituționale”, cu consecința respingerii

excepției de neconstituționalitate ca inadmisibilă.
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17. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 102 alin. (3) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Virgiliu Răducanu în Dosarul nr. 42.163/3/2016/a1* al Tribunalului București — Secția I penală. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului București — Secția I penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 11 mai 2021.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Prim-magistrat-asistent,

Marieta Safta



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 616/2015 privind aprobarea 

finanțării din bugetul Fondului pentru mediu a acțiunilor multianuale necesare programului

„Colectarea, prelucrarea și crearea de mecanisme și instrumente de promovare a datelor 

și informațiilor necesare întocmirii rapoartelor către Comisia Europeană, Agenția Europeană 

de Mediu și Secretariatele Convențiilor internaționale din domeniul protecției mediului” 

desfășurat în perioada 2015—2021

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 616/2015 privind

aprobarea finanțării din bugetul Fondului pentru mediu a

acțiunilor multianuale necesare programului „Colectarea,

prelucrarea și crearea de mecanisme și instrumente de

promovare a datelor și informațiilor necesare întocmirii

rapoartelor către Comisia Europeană, Agenția Europeană de

Mediu și Secretariatele Convențiilor internaționale din domeniul

protecției mediului” desfășurat în perioada 2015—2021,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 584 din

4 august 2015, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul hotărârii se modifică și va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E
privind aprobarea finanțării din bugetul Fondului pentru

mediu a acțiunilor multianuale necesare programului
«Colectarea, prelucrarea și crearea de mecanisme și
instrumente de promovare a datelor și informațiilor

necesare întocmirii rapoartelor către Comisia Europeană,
Agenția Europeană de Mediu și Secretariatele

Convențiilor internaționale din domeniul protecției
mediului» desfășurat în perioada 2015—2025”

2. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă finanțarea din bugetul Fondului

pentru mediu a sumei de 84.434 mii lei pentru acțiunile

multianuale necesare programului «Colectarea, prelucrarea și

crearea de mecanisme și instrumente de promovare a datelor și

informațiilor necesare întocmirii rapoartelor către Comisia

Europeană, Agenția Europeană de Mediu și Secretariatele

Convențiilor internaționale din domeniul protecției mediului»

desfășurat în perioada 2015—2025, în scopul realizării

obligațiilor de raportare către Comisia Europeană, Agenția

Europeană de Mediu și Secretariatele Convențiilor

internaționale din domeniul protecției mediului.”

3. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Suma prevăzută la art. 1 se acordă pentru

pozițiile 1—42 beneficiarului Ministerul Mediului, Apelor și

Pădurilor, care contractează realizarea studiilor prevăzute în

anexă, cu respectarea prevederilor legislației în vigoare privind

achizițiile publice.

(2) Fondurile necesare pentru realizarea acțiunilor

multianuale de colectare, prelucrare și creare de mecanisme și

instrumente de promovare a datelor și informațiilor necesare

întocmirii rapoartelor către Comisia Europeană, Agenția

Europeană de Mediu și Secretariatele Convențiilor

internaționale din domeniul protecției mediului desfășurate în

perioada 2015—2025, prevăzute la art. 1, se suportă din sumele

aprobate pentru categoria de proiecte și programe pentru

protecția mediului «Efectuarea de monitorizări, studii și cercetări

în domeniul protecției mediului și schimbărilor climatice privind

sarcini derivate din acorduri internaționale, directive europene

sau alte reglementări naționale sau internaționale, precum și

cercetare-dezvoltare în domeniul schimbărilor climatice»

prevăzute în bugetele de venituri și cheltuieli ale Fondului pentru

mediu aprobate anual pentru perioada 2015—2025.”

4. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

coordonează implementarea acțiunilor multianuale cuprinzând

serviciile de colectare, prelucrare și creare de mecanisme și

instrumente de promovare a datelor și informațiilor necesare

întocmirii rapoartelor către Comisia Europeană, Agenția

Europeană de Mediu și Secretariatele Convențiilor

internaționale din domeniul protecției mediului desfășurate în

perioada 2015—2025, prevăzute la art. 1 alin. (2).”

5. La anexă, numerele curente 28, 33, 35 și 38 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea studiului

Valoare totală

— mii lei —

„28

Studiu privind estimarea populațiilor de urs, râs și pisică sălbatică din România (Ursus arctos, Lynx lynx și Felis silvestris) în

vederea menținerii într-o stare favorabilă de conservare și pentru stabilirea numărului de exemplare din specia urs (Ursus arctos)

pentru care se acordă derogări

590

......................................................................................................................................................................................................

33

Studiu de monitorizare investigativă a substanțelor din lista de supraveghere conținută în Decizia de punere în aplicare (UE)

2020/1.161 a Comisiei din 4 august 2020 de stabilire a unei liste de supraveghere a substanțelor pentru monitorizare în întreaga

Uniune conform politicii în domeniul apei în temeiul Directivei 2008/105/CE a Parlamentului European și a Consiliului

750

......................................................................................................................................................................................................

35

Studiu privind estimarea populației de lup din România (Canis lupus) în vederea menținerii într-o stare favorabilă de conservare și

pentru stabilirea numărului de exemplare din specia lup (Canis lupus) pentru care se acordă derogări

300

......................................................................................................................................................................................................

38

Studiu privind elaborarea planurilor de management pentru ariile naturale protejate: Parcul Natural Văcărești și ariile naturale

protejate conexe din Regiunea de dezvoltare București—Ilfov

4.500”

4
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6. La anexă, după numărul curent 39 se introduc trei noi numere curente, numerele curente 40—42, cu următorul

cuprins:

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 616/2015 privind

aprobarea finanțării din bugetul Fondului pentru mediu a

acțiunilor multianuale necesare programului „Colectarea,

prelucrarea și crearea de mecanisme și instrumente de

promovare a datelor și informațiilor necesare întocmirii

rapoartelor către Comisia Europeană, Agenția Europeană de

Mediu și Secretariatele Convențiilor internaționale din domeniul

protecției mediului” desfășurat în perioada 2015—2021,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 584 din

4 august 2015, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu cele aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.

Nr.

crt.

Denumirea studiului

Valoare totală

— mii lei —

„40

Studiu privind elaborarea rapoartelor naționale intermediare integrate privind energia și clima conform prevederilor art. 17 din

Regulamentul (UE) 2018/1999

300

41

Studiu privind elaborarea rapoartelor bienale și a comunicărilor naționale, precum și a rapoartelor cu privire la politicile și măsurile în

domeniul gazelor cu efect de seră și cu privire la prognoze conform prevederilor art. 17, respectiv art. 18 din Regulamentul (UE)

2018/1999

800

42

Elaborarea metodologiei și calcularea plăților compensatorii pentru activitățile piscicole din ariile naturale protejate, conform

restricțiilor din planurile de management ori din setul de măsuri de conservare instituite până la aprobarea planurilor de

management

500”

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 29 iunie 2021.

Nr. 698.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 204/2019 

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres 

Craiova — Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 1, aflate pe raza localităților

Craiova, Ghercești, Pielești și Robănești, din județul Dolj

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (8), art. 11 alin. (7) și al art. 32 alin. (2) din Legea

nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean

și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 204/2019

privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor

proprietate privată care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres

Craiova — Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 1,

aflate pe raza localităților Craiova, Ghercești, Pielești și

Robănești, din județul Dolj, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 278 din 11 aprilie 2019, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Pozițiile nr. crt. 228 și 230 se modifică, în sensul

actualizării, în condițiile legii, a elementelor de identificare

și a sumelor individuale aferente despăgubirilor, în

conformitate cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Diferența dintre sumele individuale estimate de

expropriator prin Hotărârea Guvernului nr. 204/2019, cu

modificările și completările ulterioare, pentru pozițiile nr. crt. 228

și 230 din anexa nr. 2, și sumele actualizate conform art. I pct. 1,

se restituie la bugetul de stat, în termen de 90 de zile de la data

publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei

hotărâri.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind schimbarea destinației unui imobil aflat 

în domeniul public al statului și administrarea 

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului 

de Stat” din reședință oficială în locuință de protocol

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 2 lit. b) și

art. 9 din Ordonanța Guvernului nr. 19/2002 privind unele măsuri pentru

constituirea și utilizarea fondului locativ de protocol și bunuri mobile din domeniul

public al statului, aflate în administrarea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, aprobată cu modificări prin Legea nr. 640/2002,

cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 1 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 87/2014 pentru stabilirea unor măsuri privind situația

juridică a unor bunuri din domeniul public și privat al statului, aflate în administrarea

Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului Protocolului de Stat”, a unor măsuri

privind managementul situațiilor de urgență, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, aprobată prin Legea nr. 144/2015,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă schimbarea destinației unui imobil având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integranta din prezenta hotărâre,

aflat în domeniul public al statului și administrarea Regiei Autonome „Administrația

Patrimoniului Protocolului de Stat”, din reședință oficială în locuință de protocol.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 30 iunie 2021.

Nr. 717.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 652/1.VII.2021

6

Art. III. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de

realitatea datelor din anexa la prezenta hotărâre, de modul de

utilizare, în conformitate cu prevederile legale, a sumei alocate potrivit

prevederilor prezentei hotărâri, precum și de corectitudinea datelor

înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acesteia.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 29 iunie 2021.

Nr. 708.

ANEXĂ

L I S T A  

cuprinzând imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul completat al lucrării de utilitate publică de interes

național „Drum expres Craiova — Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronson 1, aflate pe raza localităților

Craiova, Ghercești, Pielești și Robănești, din județul Dolj, proprietarii sau deținătorii acestora, 

precum și sumele individuale aferente despăgubirilor

Nr. 

crt.

Județul

Unitatea

administrativ-

teritorială

Numele și prenumele

proprietarului/

deținătorului imobilului

Tarlaua Parcela

Numărul

cadastral/

nr. topo

Nr. cărții

funciare

Categoria

de folosință

Intravilan/

Extravilan

Suprafața

totală    

(mp)

Suprafața de

expropriat —

teren    

(mp)

Suprafața 

de expropriat

construcții

(mp, ml, mc)

Valoarea de

despăgubire a

imobilelor, conform

Legii nr. 255/2010

(lei)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

228 DOLJ PIELEȘTI

BULUGEA CRISTIAN,

BULUGEA DANIELA

CARMEN

84 4 2106 32002 A I 237.500,00 42.480,00 — 1.221.300,00

.............................................................................................................................................................................................................................................................................

230 DOLJ PIELEȘTI

BAMESA 

OȚEL — S.A.

88 P1 30979 30979

Curți-

construcții

I 44.000

3,00

—

86,25

A 5.464,00 157.090,00
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ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului aflat în domeniul public al statului și administrarea Regiei Autonome „Administrația Patrimoniului

Protocolului de Stat” pentru care se schimbă destinația din reședință oficială în locuință de protocol

Nr.

crt.

Nr. MF

Nr. crt. din Hotărârea

Guvernului nr. 60/2005

Denumirea și adresa

imobilului

Cod

clasificație

Persoana juridică care

administrează imobilul

Caracteristicile tehnice ale imobilului

1. 164128 55

4

Imobil și garaj cu

terenul aferent din

str. Emile Zola

(fostă Eugen

Lovinescu) nr. 2A,

sectorul 1, București

8.29.08

Regia Autonomă

„Administrația

Patrimoniului

Protocolului de Stat”

CUI 2351555

— Construcție C1 înscrisă în CF 252648-C1-U3, ap. FN, etaj,

116,71 mp, compusă din: — hol — 21,97 mp, boxă garderobă

— 2,36 mp, cam. depozit — 5,48 mp, sufragerie — 21,18 mp,

cam. serv. — 16,28 mp, baie — 4,56 mp, baie — 0,92 mp, duș

— 1,55 mp, bucătărie — 4,99 mp, dormitor — 15,47 mp,

dormitor — 15,54 mp, terasă + logie — 6,41 mp

— Construcție înscrisă în CF 252648-C1-U2, ap. FN, parter

124,12 mp, compusă din: — hol — 5,96 mp, vestibul — 5,36 mp

— hol — 15,05 mp, garderobă — 1,86 mp, wc serviciu —

1,48 mp, cam serv. — 8,99 mp, living — 32,90 mp, sufragerie —

16,79 mp, oficiu — 3,37 mp, bucătărie — 9,02 mp, hol —

3,50 mp, hol — 1,24 mp, hol — 1,17 mp, wc — 1,46 mp, baie —

3,72 mp, dormitor — 7,01 mp, dormitor — 5,31 mp

Construcție înscrisă în CF 252648-C1-U1, ap. subsol, 99,02 mp,

compus din:

— depozit — 5,91 mp, centrală termică — 13,65 mp, uscătorie —

9,47 mp, depozit — 4,82 mp, depozit — 5,80 mp, coridor —

4,89 mp, spălătorie — 8,47 mp, depozit -11,46 mp, depozit —

18,53 mp, depozit — 15,72 mp

— accesiune demisol  

Construcție înscrisă în CF 252648-C1-U4, garaj 43,22 mp,

suprafață teren: 541 mp, CF 252648

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Florin Andrei în funcția 

de secretar de stat la Ministerul Finanțelor

În temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Florin Andrei se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul Finanțelor.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 1 iulie 2021.

Nr. 373.



MINISTERUL FINANȚELOR

Nr. 710 din 18 iunie 2021

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

Nr. 187 din 29 iunie 2021

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului finanțelor publice 

și al ministrului comunicațiilor și societății informaționale nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea

intermedierii vânzării, colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de stat destinate

populației prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., 

în cadrul Programului Tezaur

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, și ale Normelor metodologice de aplicare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor,

cu modificările și completările ulterioare, al Hotărârii Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările ulterioare, al art. 4 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, și al prevederilor pct. 4.1.a), b).1

2

subpct. 8 din Normele metodologice de aplicare

a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2007 cu modificările și completările ulterioare,

ministrul finanțelor și ministrul cercetării, inovării și digitalizării emit următorul ordin:

Art. I . — Anexa la Ordinul ministrului finanțelor publice și al

ministrului comunicațiilor și societății informaționale

nr. 2.311/452/2018 privind aprobarea intermedierii vânzării,

colectării subscrierilor și efectuării plăților aferente titlurilor de

stat destinate populației prin subunitățile poștale din rețeaua

Companiei Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul

Programului Tezaur, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 488 din 13 iunie 2018, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, litera i) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„i) data de emisiune — a doua zi lucrătoare după închiderea

perioadei de subscriere;”.

2. La articolul 1, după litera k) se introduc două noi litere,

literele l) și m), cu următorul cuprins:

„l) mandat Program Tezaur — mandat pentru plata de către

C.N. «Poșta Română» — S.A. a sumelor aferente titlurilor de

stat deținute de un investitor, cu achitare la domiciliul acestuia

sau la adresa sa de corespondență sau cu achitare în cont

bancar;

m) date de contact — număr de telefon și/sau adresa de

e-mail furnizate de către investitor pe formularele depuse la

C.N. «Poșta Română» — S.A. în legătura cu titlurile de stat

lansate în cadrul programului Tezaur.”

3. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Prospectul de emisiune se aprobă prin ordin al

ministrului finanțelor și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și pe pagina de internet a Ministerului

Finanțelor, a Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării și

a C.N. «Poșta Română» — S.A.”

4. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — În perioada cuprinsă între începerea perioadei de

subscriere și data scadenței emisiunii, fotocopii ale prospectului

de emisiune pot fi consultate la sediul subunităților poștale din

rețeaua C.N. «Poșta Română» — S.A., în timpul orelor de

program, precum și pe website-urile: Ministerului Finanțelor la

adresa www.mfinante.gov.ro, Ministerului Cercetării, Inovării și

Digitalizării la adresa www.research.gov.ro și C.N. «Poșta

Română» — S.A. la adresa www.posta-romana.ro.”

5. La articolul 10, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Investitorul sau împuternicitul poate să își modifice

opțiunea privind încasarea valorii nominale sau a dobânzii

înscrise pe formularul de subscriere, precum și datele de contact

înscrise pe formularul de subscriere, prin depunerea declarației

de modificare a opțiunii de încasare/datelor de contact,

prevăzută în anexa nr. 6, la oricare subunitate poștală a

C.N. «Poșta Română» — S.A. Termenul-limită de depunere

este cu 10 zile lucrătoare înainte de data oricărui eveniment de

plată.”

6. La articolul 12, după litera e) se introduce o nouă

literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) registrul de transfer al dreptului de proprietate a titlurilor de

stat în cazul moștenirii, conținând transferurile efectuate, al cărui

model este prevăzut în anexa nr. 8d, în a treia zi lucrătoare

a lunii următoare în care s-a depus cererea de transfer de către

moștenitor.”

7. La articolul 16 alineatul (1) litera a) și alineatele (4) și (5)

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) la sediul subunităților poștale din rețeaua C.N. «Poșta

Română» — S.A., fără plata unui comision de către investitor, în

limita unui plafon zilnic de 5.000 lei către investitor/împuternicit

la termenele prevăzute la alin. (2) sau fără limită de plafon

valoric, în condițiile programării plății în maximum 3 zile

lucrătoare de la termenele prevăzute la alin. (2) și în condițiile

prezentării la aceeași subunitate poștală la care a depus

solicitarea sau fără limită de plafon valoric, în condițiile

contactării telefonice de către C.N. «Poșta Română» — S.A. în

maximum 3 zile lucrătoare de la termenele prevăzute la alin. (2)

și în condițiile prezentării la aceeași subunitate poștală la care

a fost îndrumat ca urmare a contactării telefonice;

.....................................................................................
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(4) Plata dobânzii și a valorii nominale prin mandat Program

Tezaur la domiciliul investitorului sau la adresa sa de

corespondență se efectuează la nivelul subunităților poștale din

rețeaua C.N. «Poșta Română» — S.A. la data plății dobânzii

anuale/scadenței emisiunii respective, asigurându-se o

încercare de achitare, o avizare după 2 zile lucrătoare și

păstrarea la dispoziția investitorului a mandatului poștal timp de

10 zile calendaristice de la încercarea de achitare. După această

perioadă, plata dobânzii și a valorii nominale se asigură la sediul

subunităților poștale din rețeaua C.N. «Poșta Română» — S.A.,

conform prevederilor alin. (3) și fără restituirea contravalorii

tarifului de mandat poștal.

(5) Plata dobânzii și a valorii nominale prin mandat Program

Tezaur cu achitare în cont bancar se efectuează de către

C.N. «Poșta Română» — S.A. la data plății dobânzii

anuale/scadenței emisiunii respective.”

8. Articolul 19 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 19. — Data aferentă plăților de dobânzi, precum și cea

de rambursare a valorii nominale la scadența emisiunii sunt

notificate prin publicarea pe website-urile Ministerului Finanțelor,

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării și C.N. «Poșta

Română» — S.A. și prin afișarea la sediul subunităților poștale

din rețeaua C.N. «Poșta Română» — S.A.”

9. La articolul 20 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Ministerul Finanțelor virează cu o zi lucrătoare

înainte de ziua scadenței, potrivit prevederilor art. 5 alin. (5

2

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2007, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările

și completările ulterioare, sumele reprezentând: [.....]”.

10. Articolul 31 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 31. — Cererile pentru răscumpărare anticipată sunt

acceptate de către subunitățile poștale din rețeaua C.N. «Poșta

Română» — S.A. ulterior încheierii perioadei de subscriere în cadrul

unei emisiuni și trebuie depuse cu cel puțin 25 de zile lucrătoare

înainte de data de 1 a lunii în care are loc următoarea dată de plată

a dobânzii și/sau a valorii nominale la scadență aferentă titlurilor de

stat pentru care se solicită răscumpărarea anticipată.”

11. După articolul 32 se introduce un nou capitol,

capitolul VII „Transferul dreptului de proprietate a titlurilor de

stat în cazul moștenirii”, cuprinzând articolele 32

1

—32

3

,

cu următorul cuprins:

„CAPITOLUL VII

Transferul dreptului de proprietate a titlurilor 

de stat în cazul moștenirii

Art. 32

1

. — (1) În cazul decesului investitorului,

moștenitorul/moștenitorii acestuia va/vor prezenta la subunitatea

poștală informatizată documentele legale necesare, respectiv:

a) buletinul de identitate/cartea de identitate al/a

moștenitorului legal, în original, în vederea verificării, și în copie,

care se arhivează la C.N. «Poșta Română» — S.A.;

b) certificatul de moștenitor, în original, în vederea verificării,

și în copie (cu mențiunea conform cu originalul și semnat de

moștenitor), care se arhivează la C.N. «Poșta Română» — S.A.

(2) În cazul în care moștenitorul se prezintă prin împuternicit,

documentele legale necesare sunt:

a) buletinul de identitate/cartea de identitate al/a

împuternicitului legal, în original, în vederea verificării, și în copie

care se arhivează la C.N. «Poșta Română» — S.A.;

b) buletinul de identitate/cartea de identitate al/a

moștenitorului, în copie care se arhivează la C.N. «Poșta

Română» — S.A.;

c) procura notarială prin care moștenitorul legal desemnează

un împuternicit pentru a realiza operațiunile privind transferul

dreptului de proprietate a titlurilor de stat și/sau a sumelor

aferente și neridicate de investitorul inițial în cazul moștenirii, în

original, după caz;

d) procura notarială prin care moștenitorii legali

împuternicesc unul dintre moștenitorii legali pentru a realiza

operațiunile privind transferul dreptului de proprietate asupra

titlurilor de stat moștenite și/sau a eventualelor sume aferente

acestora și neridicate de investitorul inițial, în original, în vederea

verificării, și în copie (cu mențiunea conform cu originalul și

semnat de moștenitor), care se arhivează la C.N. «Poșta

Română» — S.A., după caz;

e) certificatul de moștenitor în original, în vederea verificării,

și în copie (cu mențiunea conform cu originalul și semnat de

moștenitor), care se arhivează la C.N. «Poșta Română» — S.A.

(3) Certificatul de moștenitor trebuie să conțină obligatoriu

următoarele informații privind titlurile de stat Tezaur moștenite:

număr de titluri de stat și codul de emisiune aferent acestora,

valoarea nominală a acestora, precum și mențiunea privind

eventuale sume aferente titlurilor de stat deținute de investitorul

inițial, dar neîncasate de acesta (cu precizarea sumelor cuvenite

dacă acestea se cunosc). În cazul în care sunt mai mulți

moștenitori, aceste informații sunt înscrise în certificatul de

moștenitor pentru fiecare dintre moștenitori.

(4) Sumele aferente evenimentelor de plată ale subscrierilor

la titluri de stat Tezaur realizate către investitorul decedat și

neîncasate de către acesta vor fi realocate moștenitorilor

conform numărului de titluri de stat Tezaur care revin fiecărui

moștenitor pentru emisiunea respectivă — realocarea sumelor

pe fiecare moștenitor (eventuale rotunjiri conform art. 17) se va

realiza astfel încât suma valorilor stabilite pentru fiecare

moștenitor să fie egală cu suma stabilită inițial pentru investitorul

decedat.

(5) În vederea transferului către moștenitor/moștenitori, cu

excepția celor nerezidenți, al titlurilor de stat subscrise inițial de

către investitor și/sau al sumelor neachitate aferente titlurilor de

stat subscrise inițial de către investitor, moștenitorul/moștenitorii

trebuie să semneze și să depună la orice subunitate poștală

informatizată formularul «Cerere de transfer al dreptului de

proprietate a titlurilor de stat și/sau a sumelor aferente acestora

și neridicate de investitorul inițial în cazul moștenirii», prevăzut

în anexa nr. 14. În cazul în care sunt mai mulți moștenitori se

completează pentru fiecare formularul «Cerere de transfer al

dreptului de proprietate a titlurilor de stat și/sau a sumelor

aferente acestora și neridicate de investitorul inițial în cazul

moștenirii», prevăzut în anexa nr. 14.

(6) Transferul dreptului de proprietate se realizează pentru

întreaga valoare subscrisă printr-un formular de subscriere sau

în baza cererii de transfer al dreptului de proprietate a titlurilor de

stat și/sau a sumelor aferente acestora și neridicate de

investitorul inițial în cazul moștenirii. Solicitările de efectuare a

transferurilor parțiale nu sunt acceptate. Având în vedere că nu

se acceptă subscrierea de fracțiuni ale unui titlu de stat, în

situația în care sunt mai mulți moștenitori, împărțirea moștenirii

trebuie efectuată astfel încât să fie respectată această condiție.

(7) Modalitatea de plată implicită a sumelor aferente titlurilor

de stat moștenite se asigură prin numerar la sediul subunității

poștale și, ulterior transferului, moștenitorul are posibilitatea de

a schimba modalitatea de plată prin declarația de modificare a

subscrierii (anexa nr. 6).

(8) În cazul în care moștenitorul este minor, operațiunile

prevăzute la alin. (1) și (2) se efectuează de către curatorul

special, în calitate de reprezentant legal, în baza actului de

desemnare a curatorului și a actului de identitate a acestuia, iar

în cazul moștenitorului nerezident se aplică corespunzător

prevederile art. 32

2

.

(9) În situația în care este un singur moștenitor, sumele

aferente titlurilor de stat subscrise de către investitorul inițial și

neîncasate de acesta se pot achita, pe baza ordinului de plată

emis pe numele investitorului inițial, către moștenitorul unic pe

baza certificatului de moștenitor.

(10) În situația în care sunt mai mulți moștenitori, iar

certificatul de moștenitor nu prevede titlurile de stat/sumele

cuvenite fiecărui moștenitor, distribuirea acestora se realizează

către un singur împuternicit al moștenitorilor, pe bază de act

notarial care să dovedească această calitate și să confere

dreptul de a realiza astfel de operațiuni. Subunitatea poștală

informatizată a C.N. «Poșta Română» — S.A. înregistrează
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transferul integral al sumelor înscrise în formularul inițial de

subscriere al decedatului către moștenitorul împuternicit.

(11) În situația în care moștenitorii solicită ulterior

răscumpărarea anticipată a titlurilor de stat transferate în baza

moștenirii, deducerile din valoarea nominală restituită se

calculează potrivit legislației în vigoare la data solicitării

răscumpărării anticipate. Pentru claritate, în cazul răscumpărării

anticipate a titlurilor de stat transferate în baza moștenirii, din

valoarea nominală rambursată se vor deduce eventuale sume

reprezentând dobânzi plătite către investitorul inițial anterior

solicitării răscumpărării anticipate, luând în considerare numărul

de titluri de stat moștenite de către fiecare moștenitor.

Art. 32

2

. — (1) În cazul în care moștenitorul/moștenitorii nu

are/au rezidență în România, acesta/aceștia poate/pot solicita

doar răscumpărarea anticipată a titlurilor de stat moștenite în baza

certificatului de moștenitor în copie legalizată/traducere

autorizată. Conform art. 1, investitori pot fi doar cetățenii rezidenți.

(2) În situația în care moștenitorul/moștenitorii nu solicită

răscumpărarea anticipată, sumele aferente titlurilor de stat

moștenite se plătesc la scadență/după scadență, fie în numerar

la sediul subunității poștale informatizate, fie prin mandat

Program Tezaur către conturile bancare ale acestuia/acestora

deschise la instituții de credit din România, în baza prezentării

certificatului de moștenitor în copie legalizată/traducere

autorizată. Pentru virarea sumelor aferente titlurilor de stat

moștenite este necesară completarea declarației de modificare

a subscrierii (anexa nr. 6), anexându-se copie

legalizată/traducere autorizată a certificatului de moștenitor.

Art. 32

3

. — (1) Termenul de transfer al dreptului de

proprietate a titlurilor de stat în cazul moștenirii este de

maximum două zile lucrătoare de la data înregistrării cererii

la subunitatea poștală informatizată din rețeaua C.N. «Poșta

Română» — S.A.

(2) Termenul de modificare a ordinelor de plată neplătite

aferente transferului dreptului de proprietate a titlurilor de stat în

cazul moștenirii este de maximum zece zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii la subunitatea poștală informatizată din

rețeaua C.N. «Poșta Română» — S.A.”

12. Articolul 33 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — Anexele nr. 1—14 fac parte integrantă din

prezenta anexă.”

13. Anexa nr. 6 se modifică și se înlocuiește cu anexa

nr. 1 la prezentul ordin.

14. După anexa nr. 8c se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 8d, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul

ordin.

15. Rubrica „Note” din subsolul anexei nr. 13 se modifică

și va avea următorul cuprins:

„N O T E:

Cererea de răscumpărare anticipată se întocmește în două

exemplare.

Cererea de răscumpărare anticipată se depune cu minimum

25 de zile lucrătoare înainte de data de 1 a lunii în care are loc

următoarea dată de plată a dobânzii și/sau a valorii nominale la

scadență prevăzută în prospectul de emisiune.”

16. După anexa nr. 13 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 14, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 3 la prezentul

ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor, 

Lucian Ovidiu Heiuș,

secretar de stat

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Ciprian-Sergiu Teleman

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 6 la anexă)

Declarație de modificare a subscrierii

Subsemnatul/Subsemnata, ................................................................, domiciliat(ă) în localitatea ...................................,

str. ................................ nr. ........, bl. ........, sc. ........, et. ......., ap. ......., județul/sectorul ......................., cod poștal .................,

telefon ......................., adresa de e-mail ........................, posesor/posesoare al/a CI/BI seria ......... nr. ....................., valabil(ă)

până la data de ....................................., emis(ă) de ......................................, CNP .............................................................,

reprezentat(ă) prin:

împuternicit legal: doamna/domnul

numele și prenumele ....................................., posesor/posesoare al/a BI/CI seria ........ nr. ............., emis(ă) de .............

la data de ..............., CNP ......................., locul nașterii ...................., data nașterii .................., domiciliat(ă) în localitatea ...............,

str. ........................ nr. ........., bl. ........., sc. ........., et. ......., ap. ........, județul .................., cod poștal ............, telefon ..............,

adresa de e-mail ............................., în baza Procurii nr. .......................... din data de .................., anexată,

declar prin prezenta că solicit modificarea formularului/formularelor de subscriere/cererii de transfer în cazul moștenirii (se

înscriu codul de emisiune, seria și nr. formularului de subscriere/cererii de transfer)

..............................................................................

..............................................................................

— în sensul că plata dobânzii/dobânzilor sau a valorii de subscriere să se efectueze la:

..............................................................................

..............................................................................

— în sensul că datele de contact valabile începând cu data acestei declarații sunt:

telefon: .................................................................

e-mail: ...................................................................

Numele și prenumele investitorului/împuternicitului

.....................................................

Semnătură, data

.....................................................

N O T Ă:

Declarația de modificare se întocmește în două exemplare.
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ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 8d la anexă)

Registrul de transfer al dreptului de proprietate al investitorilor decedați 

transmis de C.N. „Poșta Română” — S.A. în data de .................... (*)

Data subscrierii/

succesiune

Cod 

emisiune

CNP investitor

inițial

CNP investitor

moștenitor

Nume și prenume

investitor/

moștenitor

Dețineri 

titluri valoare 

— lei —

Cod subunitate

poștală la care

s-a efectuat

subscrierea/

cerere transfer 

la C.N. „Poșta

Română” — S.A.

Denumire

subunitate

poștală

Exemplu:

Data subscrierii/

succesiune

Cod 

emisiune

CNP investitor

CNP investitor

moștenitor

Nume și prenume

investitor/

moștenitor

Dețineri 

titluri valoare 

— lei —

Cod subunitate

poștală la care

s-a efectuat

subscrierea/

cerere transfer 

la C.N. „Poșta

Română” — S.A.

Denumire

subunitate

poștală

1.01.2020 0040 1401212xxx 1401212xxx Pop Ion - 100 ZBC010 Bacău 1

25.03.2020 0040 1401212xxx 1890101xxx Pop Marian 50 WB101 București 1

25.03.2020 0040 1401212xxx 1900909xxx Pop Petre 50 WB101 București 1

Notă: Valoarea titlurilor de stat subscrise de investitor (defunct) se scrie cu semnul „-”.

(*) Informațiile se ordonează în funcție de cod emisiune, CNP investitor și dețineri titluri valoare lei.

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 14 la anexă)

Subunitate C.N. „Poșta Română” — S.A.:

Nr. înregistrare: ........................................

Cerere de transfer al dreptului de proprietate a titlurilor de stat și/sau al sumelor aferente și neridicate 

de investitorul inițial în cazul moștenirii

Subsemnatul(a):

numele și prenumele ......................................., posesor/posesoare al/a BI/CI seria ..... nr. ................., emis(ă) de .................

la data de ..............., CNP ........................, locul nașterii ..................., data nașterii .................., domiciliat(ă) în localitatea ...............,

str. ............................. nr. .........., bl. ........., sc. ........., et. ........., ap. ........, județul ............., cod poștal ............, telefon ..............,

adresa de e-mail ..............................,

reprezentat(ă) prin:

împuternicit legal: domnul/doamna

numele și prenumele ......................................, posesor/posesoare al/a BI/CI seria ...... nr. ..........., emis(ă) de ................

la data de ..............., CNP ......................., locul nașterii ...................., data nașterii .................., domiciliat(ă) în localitatea ...............,

str. .............................. nr. ........., bl. ........., sc. ........, et. ......., ap. ........, județul ..............., cod poștal ............, telefon ..............,

adresa de e-mail ............................., în baza Procurii nr. .......................... din data de .................., anexată,

solicit transferul titlurilor de stat Tezaur subscrise de către .........................................., CNP .........................., decedat(ă)

în data de ................, și/sau al ordinelor de plată pentru sumele aferente titlurilor de stat Tezaur subscrise de investitor și neplătite

acestuia.

Transferul titlurilor de stat și/sau al sumelor aferente titlurilor de stat Tezaur subscrise, existente pe numele investitorului

și neplătite acestuia, se realizează ca urmare a moștenirii, conform Certificatului de moștenitor nr. .................., emis de ...................,

anexat.

În situația în care voi solicita ulterior răscumpărarea anticipată a titlurilor de stat transferate în baza prezentului formular,

deducerile din valoarea nominală restituită vor fi calculate potrivit legislației în vigoare la data solicitării răscumpărării anticipate.

Prezenta cerere este irevocabilă.

Încheiată astăzi, ..........................., în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte: unul pentru

moștenitor/împuternicit și unul pentru emitent.

Numele și prenumele reprezentantului emitentului

..........................................................................

Semnătura și ștampila

.......................................................................

Numele și prenumele moștenitorului/împuternicitului

.............................................................................

Semnătura

........................................................................

N O T E:

Operațiunea de transfer al dreptului de proprietate a titlurilor de stat Tezaur în cazul moștenirii se realizează în termen de

două zile lucrătoare, iar modificarea ordinelor de plată pentru sumele aferente titlurilor de stat Tezaur subscrise neîncasate existente

pe numele investitorului se realizează în termen de maximum 10 zile lucrătoare.

Acest document conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679.
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MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru aprobarea Normelor privind autorizarea și utilizarea

mecanismului special pentru declararea și plata TVA la import,

modelul și conținutul declarației speciale de TVA

În temeiul prevederilor art. 315

3

alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precum și în temeiul art. 11 alin. (3)

din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor comunicat prin

Adresa nr. 740.780 din 30.06.2021,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul

ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele privind autorizarea și utilizarea mecanismului

special pentru declararea și plata TVA la import, modelul și conținutul declarației

speciale de TVA, prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală a vămilor, direcțiile regionale vamale și birourile

vamale de interior și de frontieră vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mirela Călugăreanu

București, 30 iunie 2021.

Nr. 1.019.

ANEXĂ

N O R M E

privind autorizarea și utilizarea mecanismului special pentru declararea și plata TVA la import, 

modelul și conținutul declarației speciale de TVA

Art. 1. — Prezentele norme stabilesc procedura de

autorizare și de utilizare a mecanismului special pentru

declararea și plata TVA la import, modelul și conținutul

declarației speciale de TVA, prevăzut la art. 315

3

din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal.
Art. 2. — (1) Autorizația pentru utilizarea mecanismului

special pentru declararea și plata TVA la import se emite de

biroul vamal la care sunt prezentate bunurile pentru punerea în

liberă circulație.

(2) Domeniul de aplicare al autorizației este limitat la importul

de bunuri din trimiteri cu o valoare intrinsecă de maximum

150 euro și a căror expediere sau transport se încheie în

România.

(3) Autorizația pentru utilizarea mecanismului special pentru

declararea și plata TVA la import se emite dacă solicitantul

îndeplinește următoarele condiții cumulative:

a) își declară intenția de a utiliza mecanismul special pentru

declararea, încasarea de la persoanele cărora le sunt destinate

bunurile și plata TVA la import;

b) este „operator poștal”, așa cum acesta este definit la art. 1

pct. 25 din Regulamentul delegat al Comisiei (UE) 2015/2.446

din 28 iulie 2015 de completare a Regulamentului (UE)

nr. 952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea

ce privește normele detaliate ale anumitor dispoziții ale Codului

vamal al Uniunii, cu modificările și completările ulterioare, sau

este autorizat în calitate de comisionar în vamă/comisionar în

vamă care desfășoară activități de curierat rapid;

c) este înregistrat în scopuri de TVA, conform art. 316 din

Codul fiscal. Verificarea îndeplinirii condiției se efectuează prin

intermediul aplicației informatice a Agenției Naționale de

Administrare Fiscală (ANAF) „Registrul persoanelor impozabile

înregistrate în scopuri de TVA”;

d) nu înregistrează obligații fiscale restante administrate de

Agenția Națională de Administrare Fiscală, potrivit Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, precum și alte creanțe bugetare

individualizate în titluri executorii emise potrivit legii și existente

în evidența organului fiscal central în vederea recuperării. Pentru

verificarea îndeplinirii condiției se solicită certificat de atestare
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fiscală în format electronic prin intermediul aplicației informatice

disponibile pe portalul INTRANET al ANAF;

e) nu înregistrează debite față de autoritatea vamală.

Verificarea îndeplinirii condiției se face prin interogarea aplicației

informatice specifice a autorității vamale;

f) nu este în stare de insolvență, în procedură de

reorganizare sau lichidare judiciară. Verificarea acestor

informații se face prin consultarea informațiilor din baza de date

RECOM a Oficiului Național al Registrului Comerțului;

g) constituie o garanție care acoperă cuantumul maxim al

taxei pe valoarea adăugată a cărui plată este amânată la

punerea în liberă circulație a bunurilor în cadrul mecanismului

special.

Art. 3. — Pentru obținerea autorizației pentru utilizarea

mecanismului special pentru declararea și plata TVA la import,

solicitantul transmite la biroul vamal, în format electronic, o

cerere conform modelului din anexa nr. 1 la prezentele norme.

Art. 4. — (1) În cazul în care stabilește că cererea nu conține

toate informațiile necesare, biroul vamal cere solicitantului să

furnizeze informațiile relevante într-un termen-limită care nu

depășește 30 de zile.

(2) În cazul în care solicitantul nu furnizează informațiile

solicitate de biroul vamal în termenul stabilit, cererea se

respinge, iar solicitantul este informat în consecință.

(3) Biroul vamal acceptă cererea dacă stabilește că aceasta

conține toate informațiile necesare. Dacă cererea este

acceptată, biroul vamal verifică îndeplinirea condițiilor prevăzute

la art. 2 alin. (3).

(4) În situația în care sunt îndeplinite condițiile prevăzute la

art. 2 alin. (3) lit. a)—f) biroul vamal calculează și comunică

solicitantului, pe adresa de e-mail menționată de acesta în

cerere, cuantumul garanției stabilite și termenul de constituire a

acesteia, termen care nu poate depăși 30 de zile de la data

comunicării.

(5) Cuantumul garanției de la art. 2 alin. (3) lit. g) se

calculează de biroul vamal utilizând formula:

365 de zile

valoarea în vamă totală a bunurilor x 19% x 30 zile

Cg = ,

unde:

a) valoarea în vamă totală a bunurilor este, după caz, una

dintre următoarele valori:

(i) valoarea în vamă totală a bunurilor înscrise în

declarațiile vamale de punere în liberă circulație

pentru bunuri cu o valoare intrinsecă de maximum

150 euro aflate în evidența biroului vamal, depuse de

solicitant în cele 12 luni precedente datei cererii;

(ii) valoarea în vamă totală estimată a bunurilor înscrisă

la punctul 8 din cerere;

b) 19% reprezintă cota standard de TVA prevăzută de

art. 291 alin. (1) din Codul fiscal.

(6) Garanția prevăzută la art. 2 alin. (3) lit. g) se poate

constitui prin:

a) consemnarea de mijloace bănești la o unitate a Trezoreriei

Statului;

b) scrisoare de garanție emisă de o instituție de credit,

înscrisă în registrele Băncii Naționale a României pentru

emiterea de garanții.

Art. 5. — (1) În situația în care garanția menționată la art. 2

alin. (3) lit. g) a fost constituită în cuantumul determinat potrivit

art. 4 alin. (5), biroul vamal emite autorizația pentru utilizarea

mecanismului special pentru declararea și plata TVA la import.

(2) Modelul autorizației pentru utilizarea mecanismului

special pentru declararea și plata TVA la import este prevăzut în

anexa nr. 2 la prezentele norme.

Numărul autorizației este de forma

ROTVAROXXXXXXYYYYY, unde RO reprezintă codul de țară

ISO 3166 alfa — 2 al României, TVA reprezintă codul

autorizației, ROXXXXXX reprezintă codul biroului vamal care

eliberează autorizația și YYYYY reprezintă identificatorul unic al

autorizației atribuit de biroul vamal. Identificatorul unic se acordă

în ordine cronologică și crescătoare.

(3) Autorizația se emite în două exemplare și se semnează

de șeful biroului vamal. Un exemplar al autorizației se remite

titularului și un exemplar se reține de biroul vamal. O copie a

autorizației se transmite la Direcția Generală a Vămilor, iar o altă

copie la direcția regională vamală în a cărei rază de competență

funcționează biroul vamal.

Art. 6. — (1) În situația în care nu sunt îndeplinite condițiile

prevăzute la art. 2 alin. (3) lit. a)—f) biroul vamal comunică

solicitantului motivele pe baza cărora intenționează să nu emită

autorizația, în aplicarea prevederilor art. 9 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Solicitantul își poate exprima punctul de vedere în termen

de 30 de zile de la data primirii comunicării.

(3) Dacă informațiile furnizate de solicitant nu sunt suficiente,

biroul vamal comunică în scris solicitantului decizia de a nu

emite autorizația pentru utilizarea mecanismului special pentru

declararea și plata TVA la import, împreună cu motivele care au

condus la această decizie.

(4) Împotriva deciziei de a nu emite autorizația se poate

formula o cale de atac conform prevederilor Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 7. — Titularul autorizației pentru utilizarea mecanismului

special pentru declararea și plata TVA la import are următoarele

obligații:

a) să depună lunar, în formatul electronic stabilit de biroul

vamal, o declarație specială de TVA și să plătească cuantumul

TVA încasat în luna calendaristică de raportare, la biroul vamal

la care au fost depuse declarații vamale de punere în liberă

circulație în cadrul mecanismului special, în termenul prevăzut

la art. 315

3

alin. (6) din Codul fiscal. Modelul declarației speciale

de TVA este prevăzut în anexa nr. 3 la prezentele norme;

b) să comunice biroului vamal persoana/persoanele

desemnată/desemnate pentru depunerea declarațiilor speciale

de TVA (nume, prenume, funcția, codul numeric personal,

telefon și adresa de e-mail);

c) să țină, în formatul electronic stabilit de biroul vamal,

registre de evidență a operațiunilor reglementate de acest

mecanism special, în conformitate cu prevederile art. 315

3

alin. (7) din Codul fiscal;

d) să informeze biroul vamal, pe cale electronică, în termen

de 3 zile de la producere, cu privire la orice modificări intervenite

ulterior emiterii autorizației, care pot influența menținerea sau

conținutul acesteia, inclusiv cele cu privire la încetarea activității

sau neîndeplinirea condițiilor necesare pentru a utiliza

mecanismul special;

e) să suplimenteze cuantumul garanției constituite în termen

de 15 zile de la solicitarea biroului vamal;

f) să ia toate măsurile corespunzătoare pentru a se asigura

că persoana destinatară a bunurilor plătește TVA corectă.

Art. 8. — Biroul vamal modifică sau revocă autorizația pentru

utilizarea mecanismului special pentru declararea și plata TVA la

import, în oricare dintre următoarele cazuri:

a) la cererea persoanei autorizate;

b) când una dintre condițiile prevăzute la art. 2 alin. (3) care

au stat la baza emiterii autorizației nu mai este îndeplinită;

c) când persoana autorizată nu își îndeplinește cel puțin una

dintre obligațiile prevăzute la art. 7.
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Art. 9. — (1) Biroul vamal comunică în scris titularului

autorizației motivele pe baza cărora intenționează să ia decizia

modificării sau revocării autorizației, cu excepția cazului

prevăzut la art. 8 lit. a), în aplicarea prevederilor art. 9 din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Prevederile art. 6 alin. (2)—(4) se aplică mutatis mutandis
atât la modificarea, cât și la revocarea autorizației.

(3) Titularul a cărui autorizație pentru utilizarea mecanismului

special pentru declararea și plata TVA la import a fost revocată

poate solicita acordarea unei alte autorizații numai după

înlăturarea motivelor avute în vedere la revocare, cu reluarea

formalităților de autorizare prevăzute de prezentele norme.

Art. 10. — În cazul în care titularul nu plătește TVA încasată

pentru care plata a fost amânată până cel mai târziu la termenul

menționat la art. 315

3

alin. (6) din Codul fiscal, biroul vamal

efectuează demersurile legale în vederea executării garanției,

pe baza informațiilor referitoare la valoarea totală a TVA înscrisă

în declarațiile vamale de punere în liberă circulație depuse în

cadrul mecanismului special pentru luna calendaristică de

raportare.

Art. 11. — (1) Modificarea informațiilor înscrise eronat în

declarația specială de TVA menționată la art. 7 lit. a) se face prin

completarea și transmiterea unei declarații rectificative, în

termen de 3 ani de la data la care trebuia depusă declarația

inițială.

(2) În declarația specială de TVA rectificativă se completează

toate rubricile formularului cu datele valabile la momentul

declarării, indiferent dacă acestea au mai fost declarate.

(3) Se completează câte o declarație specială de TVA

rectificativă pentru fiecare perioadă de raportare pentru care se

operează rectificări.

Art. 12. — Biroul vamal monitorizează condițiile care trebuie

îndeplinite de titularul autorizației și respectarea obligațiilor care

decurg din autorizație. Biroul vamal:

a) verifică anual condițiile care au stat la baza emiterii

autorizațiilor pentru utilizarea mecanismului special pentru

declararea și plata TVA la import;

b) verifică trimestrial cuantumul garanției constituite și, după

caz, comunică titularului autorizației necesitatea ajustării

acestuia la nivelul celui mai ridicat cuantum al taxei pe valoarea

adăugată înscris în declarațiile speciale de TVA depuse în

trimestrul verificat;

c) în funcție de numărul și frecvența operațiunilor, efectuează

periodic sau cel puțin o dată pe an controlul ulterior al

declarațiilor vamale depuse în cadrul mecanismului special

pentru declararea și plata TVA la import, pentru a se asigura de

îndeplinirea obligațiilor pe care titularul autorizației și le-a asumat

la depunerea cererii de autorizare.

Art. 13. — Dispozițiile prezentelor norme se completează cu

prevederile Codului fiscal.

Art. 14. — Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din

prezentele norme.

ANEXA Nr. 1
la norme

C E R E R E

de autorizare pentru utilizarea mecanismului special pentru declararea și plata TVA la import

Nr. .................................. data .........................

1. Denumirea solicitantului ........................................................................................

2. Cod EORI ..................................................................

3. Adresă sediu social ...........................................................................................................................................................

4. E-mail și telefon ....................................................................................................

5. Codul de înregistrare în scopuri de TVA ................................................................ 

6. Organul fiscal la care este înregistrat în scopuri de TVA .......................................

7. Valoarea în vamă totală a bunurilor înscrise în declarațiile vamale de punere în liberă circulație pentru bunuri cu

o valoare intrinsecă de maximum 150 euro depuse la biroul vamal la care este transmisă cererea în cele 12 luni precedente datei

cererii .................................. lei

8*. Valoarea în vamă totală estimată a bunurilor cu o valoare intrinsecă de maximum 150 euro din declarațiile vamale

de punere în liberă circulație ce vor fi depuse la biroul vamal la care este transmisă cererea în următoarele 12 luni de la data

cererii .................................. lei

Subsemnatul, ........................................................, în calitate de reprezentant legal al ......................................., declar că:

— intenționez să utilizez mecanismul special pentru declararea și plata TVA la import, în baza prevederilor art. 315

3

din

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare (Codul fiscal) și să încasez TVA de la persoanele

cărora le sunt destinate bunurile;

— intenționez să încep activitatea în cadrul acestui mecanism special începând cu data..............................;

— mă oblig să informez biroul vamal, pe cale electronică, în termen de 3 zile de la producere, cu privire la orice modificări

intervenite ulterior emiterii autorizației, care pot influența menținerea sau conținutul acesteia, inclusiv cele cu privire la încetarea

activității sau neîndeplinirea condițiilor necesare pentru a utiliza mecanismul special;

— mă oblig să țin registre în format electronic ale operațiunilor reglementate de acest mecanism special, în conformitate

cu prevederile art. 315

3

alin. (7) din Codul fiscal, pe care să le pun la dispoziția autorității vamale competente la solicitarea acesteia

și să le păstrez pe o perioadă de 10 ani de la încheierea anului în care s-au efectuat operațiunile.

9. Nume și prenume ................................................................

10. Funcția ................................................................

11. Data ............................................

12. Semnătura ................................

* Aceste informații vor fi completate doar în situația în care solicitantul nu a depus la biroul vamal la care este transmisă cererea declarații vamale de

punere în liberă circulație pentru bunuri cu o valoare intrinsecă de maximum 150 euro în cele 12 luni precedente cererii, caz în care nu se completează informațiile

de la pct. 7.

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 652/1.VII.2021



ANEXA Nr. 2
la norme

A U T O R I Z A Ț I E

pentru utilizarea mecanismului special pentru declararea și plata TVA la import

nr. ROTVAROXXXXXXYYYYY/data ...................

Societatea .................................................................................................................................................................................,

cu sediul în .......................................................................................................................................................................................,

cod EORI .............................................., este autorizată să utilizeze mecanismul special pentru declararea și plata TVA la import,

în baza prevederilor art. 315

3

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, pe lângă

biroul vamal .................................................... .

Titularul autorizației are obligația să informeze biroul vamal despre toate modificările care pot influența această autorizație.

Prezenta autorizație conține și anexă.

Data de începere a valabilității .....................................

Biroul vamal ....................................................................

(funcția, numele și semnătura șefului biroului vamal)

ANEXĂ
la Autorizația pentru utilizarea mecanismului special 

pentru declararea și plata TVA la import nr. ...............

AUTORIZARE MODIFICARE/REVOCARE AUTORIZAȚIE

Biroul vamal

Data emiterii

autorizației

Cuantum garanție

Semnătură 

șef birou vamal

Biroul vamal

Data modificării/

revocării

autorizației

Cuantum garanție

Semnătură 

șef birou vamal

ANEXA Nr. 3
la norme

Nr. ....... data ..............

D E C L A R A Ț I E  S P E C I A L Ă  D E  T V A

pentru declararea și plata TVA la import în cadrul mecanismului special, prevăzut la art. 315

3

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

Societatea, ........................................................................, înregistrată în scopuri de TVA cu nr. ...................................,

titular al Autorizației pentru utilizarea mecanismului special pentru declararea și plata TVA la import nr. .................................. din

data de .........................., declar prin prezenta că am plătit în contul nr. ...................................... al biroului vamal ...............................

suma de ........................ lei, reprezentând cuantumul total al taxei pe valoarea adăugată încasate în luna ............... anul ........... .

Anexat prezentei declarații se regăsesc copia dovezii efectuării plății și tabelul centralizator care cuprinde un număr de .......

înregistrări reprezentând informații din toate declarațiile de punere în liberă circulație a bunurilor depuse în luna ................

anul ............ la biroul vamal ..................., în contul destinatarilor, prin utilizarea mecanismului special pentru declararea și plata TVA

la import, prevăzut la art. 315

3

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Numele și prenumele ........................................................

Funcția ..............................................................................

Codul numeric personal ....................................................

Semnătura ........................................................................
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ANEXĂ
la Declarația specială de TVA 

pentru declararea și plata TVA la import 
în cadrul mecanismului special nr. ...... data ...........

Nr. 

crt.

MRN 

declarație vamală 

de PLC

Data acordării liberului

de vamă

Număr 

de identificare

destinatar

TVA 

declarat

TVA

încasat

Observații*

1

2

3

.....

* În cazurile în care TVA declarat nu coincide cu TVA încasat se vor înscrie motivele diferenței dintre aceste valori.
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